ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

PROJETO DE LEI Nº                    /2025

CONCEDE O TITULO DE CIDADÃO TOCANTINENSE A
JAIME CAFÉ DE SÁ.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO TOCANTINS DECRETA:

Art 1ª – Fica concedido o Título de Cidadão Tocantinense ao Sr. JAIME CAFÉ DE SÁ.

Art 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Jaime Café de Sá, nascido em 18 de janeiro de 1973, no município de Planalto,
Paraná, filho de João Manoel Klein de Sá e Maria Ilaria Quanz de Sá.

Ainda na juventude em 1986, mudou-se com sua família para o Estado do
Tocantins, estabelecendo-se inicialmente na região de Cristalândia. Posteriormente,
transferiu-se para a região de Lagoa da Confusão, onde iniciou suas atividades no
cultivo de arroz irrigado, contribuindo para o desenvolvimento agrícola da região.

Demonstrando desde cedo vocação para a liderança e afinidade na área rural,
fundou e presidiu o Sindicato Rural de Lagoa da Confusão.

Sua atuação destacada no setor produtivo o conduziu à vida pública, sendo
eleito vice-prefeito e, em seguida, prefeito de Lagoa da Confusão, exercendo dois
mandatos consecutivos pautados no desenvolvimento econômico e social do
município.

Em reconhecimento à sua experiência e compromisso com o agronegócio
tocantinense, foi convidado pelo então governador Siqueira Campos, para assumir a
Secretaria da Agricultura do Estado do Tocantins, cargo que exerceu por nove anos,
ao longo de quatro gestões estaduais.

Durante esse período, liderou políticas e programas voltados ao fortalecimento
da agricultura, à modernização da produção rural e ao incentivo à sustentabilidade no
campo.

Também, assumiu o mandato de deputado estadual, representando o povo
tocantinense na Assembleia Legislativa, contribuindo para a formulação de políticas
públicas voltadas ao desenvolvimento do Estado, com foco no agronegócio,
infraestrutura e apoio ao produtor rural.

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

Atualmente, a convite do prefeito de Palmas, José Eduardo de Siqueira
Campos, exerce o cargo de Secretário de Agricultura e Região Metropolitana de
Palmas (TO), onde atua na promoção do desenvolvimento rural sustentável, no apoio
técnico aos produtores e no fortalecimento das comunidades agrícolas da capital e
região metropolitana.

Sala das Sessões em 04 de novembro de 2025

VILMAR DE OLIVEIRA
Deputado

		2025-11-04T10:09:05-0300
	VILMAR ALVES DE OLIVEIRA:09428453153

		2025-11-04T10:09:18-0300
	VILMAR ALVES DE OLIVEIRA:09428453153